

## Quartalsmitteilung: Munich Re erzielt Ergebnis von 0,9 Mrd. € in Q3; Jahresziel wird voraussichtlich übertroffen

- Konzernergebnis steigt auf 4,7 Mrd. € in Q1-3 trotz hoher Großschäden durch Naturkatastrophen in Q3
- Rückversicherung: Überdurchschnittlich hohe Großschadenbelastung in Schaden/Unfall in Q3; Leben/Gesundheit erneut mit starkem versicherungstechnischem Gesamtergebnis
- ERGO trägt mit Ergebnis von 164 Mio. € zum Q3-Konzernergebnis bei
- Munich Re geht davon aus, das Ergebnisziel für 2024 von 5 Mrd. € zu übertreffen



„Im dritten Quartal hat unser Unternehmen einmal mehr seine Widerstandsfähigkeit unter Beweis gestellt. Eine vergleichsweise heftige Hurrikan-Saison im Nordatlantik mit überdurchschnittlichen Großschäden hat zwar zu einem niedrigeren Quartalsergebnis als im Vorjahr geführt. Mit einem Gewinn von 4,7 Mrd. € in den ersten neun Monaten ist die Gesamtjahresbilanz 2024 aber weiterhin überaus positiv. Munich Re wächst profitabel in allen Segmenten. Daher gehen wir davon aus, unser Ergebnisziel für 2024 von 5,0 Mrd. € zu übertreffen. Daran wird auch die zu erwartende Schadenbelastung durch Hurrikan Milton im vierten Quartal nichts ändern.“

Christoph Jurecka, Finanzvorstand

### Zusammenfassung der Q3-Zahlen

In Q3 2024 erzielte Munich Re ein Konzernergebnis von 930 (1.169) Mio. €. Ursächlich für das geringere Ergebnis als im Vorjahresquartal waren überdurchschnittlich hohe Großschäden durch Naturkatastrophen. In den ersten drei Quartalen betrug das Ergebnis 4.692 (3.593) Mio. €. Der Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen stieg im Vergleich zum Vorjahresquartal auf 15.496 (14.460) Mio. €, in Q1-3 auf 45.510 (42.908) Mio. €. Der Anstieg in beiden Perioden ist vor allem auf organisches Wachstum in allen Segmenten zurückzuführen. Das versicherungstechnische Gesamtergebnis fiel in Q3 auf 1.651 (2.221) Mio. €. Das Währungsergebnis betrug, insbesondere aufgrund von Währungsverlusten durch den

US-Dollar, -383 (309) Mio. €. Das operative Ergebnis fiel auf 1.194 (1.776) Mio. €. Die Steuerquote belief sich auf 18,2 (32,6) %.

Das Eigenkapital lag mit 31.425 Mio. € über dem Niveau zu Jahresbeginn (29.772 Mio. €). Die Solvenzquote<sup>1</sup> lag bei 292 % (31.12.2023: 267 %) und damit oberhalb des optimalen Bereichs (175 % bis 220 %).

In Q3 2023 betrug die annualisierte Eigenkapitalrendite<sup>2</sup> (Return on Equity, RoE) 11,7 (16,0) %, in Q1-3 20,1 (16,6) %.

### Rückversicherung: Ergebnis von 766 Mio. €

Das Geschäftsfeld Rückversicherung trug in Q3 766 (995) Mio. € zum Konzernergebnis bei, in Q1-3 3.993 (2.950) Mio. €. Der Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen stieg in Q3 auf 10.224 (9.456) Mio. €. Das versicherungstechnische Gesamtergebnis sank auf 1.119 (1.626) Mio. €, das operative Ergebnis auf 956 (1.495) Mio. €.

Die Rückversicherung Leben/Gesundheit erzielte in Q3 ein versicherungstechnisches Gesamtergebnis von 428 (440) Mio. €. Der Ergebnisbeitrag aus der Auflösung der vertraglichen Servicemarge lag im erwarteten Rahmen. Das Segmentergebnis stieg auf 391 (351) Mio. €. Der Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen erhöhte sich auf 2.936 (2.610) Mio. €.

Die Schaden/Unfall-Rückversicherung erzielte in Q3 ein Segmentergebnis von 375 (644) Mio. €. Der Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen stieg auf 7.288 (6.845) Mio. €. Die Schaden-Kosten-Quote betrug 90,5 (82,0) % des Versicherungsumsatzes (netto), in Q1-3 82,0 (83,0) %. Die normalisierte Schaden-Kosten-Quote betrug in Q3 gute 81,3 %.

Die Gesamtbelastung durch Großschäden stieg gegenüber dem Vorjahresquartal deutlich auf 1.609 (770) Mio. €. Diese Beträge beinhalten Gewinne und Verluste aus der Abwicklung für Großschäden aus vergangenen Jahren. Die Großschadenbelastung entspricht einem Anteil von 23,1 (11,7) % des Versicherungsumsatzes (netto) und lag damit sowohl in Q3 als auch in Q1-3 (15,9 %) über dem erwarteten Wert von 14 %. Die von Menschen verursachten Großschäden beliefen sich auf 225 (235) Mio. €. Die Belastung durch Großschäden aus Naturkatastrophen stieg deutlich auf 1.384 (535) Mio. €. Die genannten großschadenbezogenen Daten umfassen Effekte aus der Diskontierung und der risikobedingten Anpassung. Mit rund 0,5 Mrd. € war Hurrikan

<sup>1</sup> Ohne Anwendung von Übergangsmaßnahmen und ohne Abzug von Dividenden für das Geschäftsjahr 2024, die 2025 ausgezahlt werden.

<sup>2</sup> Vorjahreswerte angepasst aufgrund von Änderungen der Gewinnrücklagen und übrigen Rücklagen.

Helene, der schwere Verwüstungen im Südosten der USA anrichtete, der teuerste Einzelschaden. Auf eine Belastung in ähnlicher Größenordnung summierten sich drei Schadenereignisse in Kanada. Neben einer Reihe weiterer Naturkatastrophen führten auch Sturmtief Boris mit Überflutungen in Zentral- und Osteuropa und Hurrikan Beryl in den USA und der Karibik zu erheblichen Schäden.

In Q3 konnten Rückstellungen für Basisschäden aus Vorjahren in Höhe von 351 (333) Mio. € aufgelöst werden; dies entspricht 5,0 (5,1) % des Versicherungsumsatzes (netto). Auch weiterhin strebt Munich Re an, Rückstellungen für neu auftretende Schäden insgesamt am oberen Rand angemessener Einschätzungsspielräume festzusetzen, sodass später Gewinne aus der Auflösung eines Teils dieser Rückstellungen möglich sind.

### ERGO: Ergebnis von 164 Mio. €

In Q3 verzeichnete Munich Re im Geschäftsfeld ERGO ein Ergebnis von 164 (173) Mio. €, in Q1-3 von 699 (643) Mio. €. Der Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen stieg auf 5.271 (5.004) Mio. €, in Q1-3 sehr deutlich auf 15.553 (14.920) Mio. €.

Das Ergebnis des Segments ERGO Leben/Gesundheit Deutschland erhöhte sich in Q3 auf 73 (52) Mio. €. Einen wesentlichen Beitrag hierzu lieferte die erwartungsgemäße Auflösung der vertraglichen Servicemarge aus dem lang laufenden Personenversicherungsgeschäft. Zudem entwickelte sich das Geschäft mit kurz laufenden Kranken- und Reiseversicherungen weitgehend im Rahmen der Erwartungen und trug positiv zum Ergebnis bei.

Das Ergebnis des Segments ERGO Schaden/Unfall Deutschland stieg in Q3 deutlich auf 68 (31) Mio. €. Diese Entwicklung war von einem höheren versicherungstechnischen Gesamtergebnis, aufgrund einer insgesamt guten operativen Performance, getrieben. Gleichzeitig wurde es von einer weiterhin hohen Schadeninflation im deutschen Kfz-Versicherungsgeschäft und einer leicht über den Erwartungen liegenden Großschadenentwicklung beeinflusst. Das Segmentergebnis wurde zudem durch ein gutes Kapitalanlageergebnis unterstützt.

Das Segment ERGO International erreichte in Q3 ein Ergebnis von 23 (90) Mio. €. Diese Entwicklung war wesentlich von Schäden in Polen und Österreich im Zusammenhang mit der Flutkatastrophe durch das Sturmtief Boris im September geprägt. Auch das spanische Gesundheitsgeschäft war von einer ungünstigen Schadenentwicklung betroffen. Insgesamt lieferte das internationale Lebens- und Gesundheitsgeschäft eine versicherungstechnische Profitabilität im Rahmen der

Erwartungen, auch unterstützt durch die positive Entwicklung im belgischen Gesundheitsgeschäft.

Das versicherungstechnische Gesamtergebnis des Geschäftsfelds lag in Q3 bei 532 (595) Mio. €, das operative Ergebnis bei 238 (281) Mio. €. Im Segment Schaden/Unfall Deutschland lag die Schaden-Kosten-Quote in Q3 mit 86,0 (88,2) % unter dem Niveau des Vorjahresquartals, das deutlich durch Schäden aufgrund von Naturkatastrophen belastet gewesen war. In Q1-3 betrug die Quote 86,2 (85,8) %. Im Segment International lag die Schaden-Kosten-Quote in Q3 bei 96,1 (87,9) %, bedingt durch die höheren Schadenaufwendungen aus der Flutkatastrophe und aus dem spanischen Gesundheitsgeschäft. In Q1-3 lag die Quote bei 92,4 (90,3) %.

### Kapitalanlagen: Kapitalanlageergebnis bei 2.091 Mio. €

Das Kapitalanlageergebnis von Munich Re stieg in Q3 auf 2.091 (760) Mio. €. Die laufenden Erträge aus Kapitalanlagen stiegen auf 2.026 (1.797) Mio. €, was vor allem auf die fortlaufenden Reinvestitionen in hohe Zinsniveaus zurückzuführen ist. Der Saldo aus Zu- und Abschreibungen lag bei -138 (-26) Mio. €. Der Saldo aus Gewinnen und Verlusten aus dem Abgang von Kapitalanlagen betrug -115 (-196) Mio. €. Die Veränderung des beizulegenden Zeitwerts lag bei 467 (-579) Mio. €. Zum verbesserten Ergebnis trugen vor allem Gewinne aus Aktienbeständen aufgrund der positiven Entwicklung an den Aktienmärkten bei. Zudem machten sich die in Q3 sinkenden Zinsen in erhöhten Marktwerten beim Bestand an festverzinslichen Wertpapieren bemerkbar. Erneut wurden Verluste aus dem Abgang von festverzinslichen Anleihen realisiert. Dies geschah weiterhin bewusst, um durch die Neuanlage bei nach wie vor hohem Zinsniveau schneller von höher verzinslichen Anleihen zu profitieren.

Das Kapitalanlageergebnis in Q3 entspricht insgesamt einer Rendite von 3,6 % bezogen auf den durchschnittlichen Marktwert des Portfolios. Die laufende Rendite lag bei 3,5 % und die Wiederanlagerendite bei 4,3 %. Die Aktienquote einschließlich aktienbezogener Derivate betrug zum 30.9.2024 3,0 % (31.12.2023: 3,7 %). Der Bestand an Kapitalanlagen betrug zum 30.9.2024 zu Buchwerten 225.668 (218.462) Mio. €.

### Ausblick: Übertreffen des Jahresziels in Aussicht

Munich Re ist auf einem guten Weg, das bisherige Jahresziel von 5,0 Mrd. € zu übertreffen. Munich Re strebt damit für das Geschäftsjahr 2024 ein Konzernergebnis von mehr als 5,0 Mrd. € an.

In dem Geschäftsfeld Rückversicherung geht Munich Re nun von einem Gewinn von mehr als 4,2 Mrd. € (vormals rund 4,2 Mrd. €) und einem Versicherungsumsatz in Höhe von rund 40 Mrd. € (vormals rund 39 Mrd. €) für das Geschäftsjahr 2024 aus. Für

die Rückversicherung Leben/Gesundheit wird ein versicherungstechnisches Gesamtergebnis in Höhe von rund 2,0 Mrd. € erwartet (vormals rund 1,45 Mrd. €). In der Schaden/Unfall-Rückversicherung geht Munich Re von einer Schaden-Kosten-Quote (netto) in Höhe von rund 83 % aus (zuvor rund 82 %). Im Geschäftsfeld ERGO wird nun ein Versicherungsumsatz in Höhe von rund 21 Mrd. € erwartet (zuvor rund 20 Mrd. €). In der Konsequenz erwarten wir für die Munich Re Gruppe nun einen Versicherungsumsatz von rund 61 Mrd. € (zuvor rund 59 Mrd. €). Im Segment ERGO Schaden/Unfall Deutschland geht Munich Re von einer Schaden-Kosten-Quote (netto) in Höhe von rund 89 % aus (zuvor rund 87 %). Im Segment ERGO International erwartet Munich Re eine Schaden-Kosten-Quote (netto) in Höhe von rund 92 % (zuvor rund 90 %). Die Gewinnerwartung für das Geschäftsfeld ERGO liegt weiterhin bei rund 0,8 Mrd. €. Alle übrigen Erwartungen für 2024 bleiben unverändert gültig und haben sich im Vergleich zu den Angaben des im August veröffentlichten Halbjahresfinanzberichts 2024 nicht verändert.

Alle Prognosen und Ziele stehen wie üblich unter dem Vorbehalt erhöhter Unsicherheiten aus geopolitischen und gesamtwirtschaftlichen Entwicklungen, eines erwartungsgemäßen Großschadenverlaufs, der Gewinn- und Verlustauswirkungen gravierender Währungs- und Kapitalmarktbebewegungen sowie signifikanter Veränderungen der steuerlichen Rahmenbedingungen und anderer Sondereffekte.

Münchener Rückversicherungs-Gesellschaft  
Aktiengesellschaft in München  
Group Media Relations  
Königinstraße 107, 80802 München

[www.munichre.com](http://www.munichre.com)  
LinkedIn: <https://de.linkedin.com/company/munich-re>  
Twitter: @MunichRe

#### Ansprechpartner für die Medien

Group Media Relations  
**Stefan Straub**  
Tel.: +49 89 3891 9896  
Mobil: +49 151 64 93 30 48  
[sstraub@munichre.com](mailto:sstraub@munichre.com)

Financial Communications  
**Axel Rakette**  
Tel.: +49 89 3891 3141  
Mobil: +49 151 20 46 21 32  
[arakette@munichre.com](mailto:arakette@munichre.com)

Group Media Relations  
**Irmgard Joas**  
Tel.: +49 89 3891 6188  
Mobil: +49 151 52 81 70 24  
[ijoas@munichre.com](mailto:ijoas@munichre.com)

Media Relations Asia-Pacific  
**Faith Thoms**  
Tel.: +65 63180762  
Mobil: +65 83390125  
[fthoms@munichre.com](mailto:fthoms@munichre.com)

Media Relations North America  
**Ashleigh Lockhart**  
Tel.: +1 609 275-2110  
Mobil: +1 980 395 2979  
[alockhart@munichre.com](mailto:alockhart@munichre.com)

Media Relations London Market  
**Lillian Ng**  
Tel.: +44 207 8863952  
Mobil: +44 7809 495299  
[lillianng@munichre.com](mailto:lillianng@munichre.com)

#### Munich Re

Munich Re ist ein weltweit führender Anbieter von Rückversicherung, Erstversicherung und versicherungsnahen Risikolösungen. Die Unternehmensgruppe besteht aus den Geschäftsfeldern Rückversicherung und ERGO sowie dem Vermögensmanager MEAG. Munich Re ist weltweit und in allen Versicherungssparten aktiv. Das Unternehmen zeichnet sich

seit der Gründung im Jahr 1880 durch einzigartiges Risiko-Knowhow und besondere finanzielle Solidität aus. Mit diesen Stärken unterstützt Munich Re die Geschäftsinteressen der Kunden und den technischen Fortschritt. Munich Re entwickelt Deckungen für neuartige Risiken wie Raketenstarts, erneuerbare Energien, Cyberrisiken oder künstliche Intelligenz. Im Geschäftsjahr 2023 erzielte Munich Re einen Versicherungsumsatz von 57,9 Mrd. Euro und ein Konzernergebnis von 4,6 Mrd. Euro. Weltweit beschäftigt Munich Re rund 43.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Stand 31. Dez. 2023).

**Disclaimer**

Diese Medieninformation enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf derzeitigen Annahmen und Prognosen der Unternehmensleitung von Munich Re beruhen. Bekannte und unbekannt Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren können dazu führen, dass die tatsächliche Entwicklung unserer Gesellschaft, insbesondere die Ergebnisse, die Finanzlage und die Geschäfte, wesentlich von den hier gemachten zukunftsgerichteten Aussagen abweicht. Die Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, diese zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder sie an zukünftige Ereignisse oder Entwicklungen anzupassen.

## Wichtige Kennzahlen

### Munich Re im Überblick

		Q1-3 2024	Q1-3 2023	Veränderung	Q3 2024	Q3 2023	Veränderung
				%			%
Konzernergebnis	Mio. €	4.692	3.593	30,6	930	1.169	-20,4
auf nicht beherrschende Anteile entfallend	Mio. €	-1	-2	53,0	0	1	-80,5
Ergebnis je Aktie	€	35,20	26,36	33,5	7,02	8,61	-18,4
Eigenkapitalrendite (RoE) <sup>1</sup>	%	20,1	16,6		11,7	16,0	
Kapitalanlagenrendite (RoI)	%	3,4	1,8		3,6	1,4	

			30.9.2024	31.12.2023	Veränderung
					%
Kurs der Aktie	€		494,30	375,10	31,8
Börsenwert der Münchener Rück AG	Mrd. €		66,1	51,2	29,2
Buchwert je Aktie	€		237,41	220,29	7,8
Kapitalanlagen	Mio. €		225.668	218.462	3,3
Kapitalanlagen im Bereich der fondsgebundenen Lebensversicherung	Mio. €		9.029	8.280	9,0
Eigenkapital	Mio. €		31.425	29.772	5,5
Abgeschlossene und abgegebene Versicherungsverträge (netto)	Mio. €		208.916	203.383	2,7
Bilanzsumme	Mio. €		280.007	273.793	2,3
Mitarbeiter			43.519	42.812	1,7

### Rückversicherung

		Q1-3 2024	Q1-3 2023	Veränderung	Q3 2024	Q3 2023	Veränderung
				%			%
Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	Mio. €	29.957	27.988	7,0	10.224	9.456	8,1
Versicherungstechnisches Gesamtergebnis Leben/Gesundheit	Mio. €	1.632	1.084	50,5	428	440	-2,7
Schaden-Kosten-Quote Schaden/Unfall	%	82,0	83,0		90,5	82,0	
Ergebnis aus Kapitalanlagen	Mio. €	2.617	1.597	63,9	804	488	64,6
Konzernergebnis	Mio. €	3.993	2.950	35,4	766	995	-23,0
davon Rückversicherung Leben/Gesundheit	Mio. €	1.496	968	54,6	391	351	11,5
davon Rückversicherung Schaden/Unfall	Mio. €	2.497	1.982	26,0	375	644	-41,8
Eigenkapitalrendite (RoE)	%	20,4	16,7		11,4	16,5	

### ERGO

		Q1-3 2024	Q1-3 2023	Veränderung	Q3 2024	Q3 2023	Veränderung
				%			%
Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	Mio. €	15.553	14.920	4,2	5.271	5.004	5,3
Schaden-Kosten-Quote Schaden/Unfall Deutschland	%	86,2	85,8		86,0	88,2	
Schaden-Kosten-Quote International	%	92,4	90,3		96,1	87,9	
Ergebnis aus Kapitalanlagen	Mio. €	3.107	1.372	126,5	1.287	272	372,8
Konzernergebnis	Mio. €	699	643	8,7	164	173	-5,6
davon Leben/Gesundheit Deutschland	Mio. €	228	165	37,7	73	52	40,2
davon Schaden/Unfall Deutschland	Mio. €	237	260	-8,6	68	31	120,1
davon International	Mio. €	234	218	7,4	23	90	-74,7
Eigenkapitalrendite (RoE) <sup>1</sup>	%	18,3	15,8		13,1	13,5	

<sup>1</sup> Vorjahreswerte angepasst aufgrund Änderungen der Gewinnrücklagen und übrigen Rücklagen.

## Ausblick Munich Re (Gruppe) 2024

		<b>zum</b>	<b>aus dem</b>
		<b>30.09.2024</b>	<b>Geschäfts-</b>
			<b>bericht 2023</b>
Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	Mrd. €	61	59
Versicherungstechnisches Gesamtergebnis Rückversicherung Leben/Gesundheit	Mrd. €	2,0	1,45
Schaden-Kosten-Quote Rückversicherung Schaden/Unfall	%	83	82
Schaden-Kosten-Quote ERGO Schaden/Unfall Deutschland	%	89	87
Schaden-Kosten-Quote ERGO International	%	92	90
Kapitalanlagerendite	%	mehr als 2,8	mehr als 2,8
Konzernergebnis	Mrd. €	mehr als 5,0	5,0
Economic Earnings	Mrd. €	mehr als 5,0	mehr als 5,0

## Ergebnis aus Kapitalanlagen

	Q1–3 2024	RoI <sup>1</sup>	Q1–3 2023	RoI <sup>1</sup>	Q3 2024	Q3 2023
	Mio. €	%	Mio. €	%	Mio. €	Mio. €
Laufende Erträge	6.114	3,6	5.162	3,2	2.026	1.797
Zu-/Abschreibungen	-248	-0,1	-64	0,0	-138	-26
Veränderung der erwarteten Kreditverluste	10	0,0	-95	-0,1	32	-69
Abgangsgewinne und -verluste	-316	-0,2	-425	-0,3	-115	-196
Änderungen der beizulegenden Zeitwerte	660	0,4	-1.114	-0,7	467	-579
Sonstige Erträge/Aufwendungen	-496	-0,3	-494	-0,3	-182	-168
<b>Gesamt</b>	<b>5.724</b>	<b>3,4</b>	<b>2.969</b>	<b>1,8</b>	<b>2.091</b>	<b>760</b>

<sup>1</sup> Annualisierte Rendite auf den Mittelwert des zu Quartalsstichtagen zu Marktwerten bewerteten Kapitalanlagebestands in % p. a.

## Konzernbilanz

### Aktiva

			30.9.2024	31.12.2023	Veränderung	
	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €	%
<b>A. Immaterielle Vermögenswerte</b>						
I. Geschäfts- oder Firmenwert		3.304		3.184	120	3,8
II. Sonstige immaterielle Vermögenswerte		805		900	-95	-10,6
			4.108	4.084	25	0,6
<b>B. Abgegebene Versicherungsverträge, die Vermögenswerte sind</b>			<b>4.072</b>	<b>4.014</b>	<b>58</b>	<b>1,4</b>
<b>C. Abgeschlossene Versicherungsverträge, die Vermögenswerte sind</b>			<b>7.383</b>	<b>7.193</b>	<b>191</b>	<b>2,7</b>
<b>D. Kapitalanlagen</b>						
I. Nichtfinanzielle Kapitalanlagen						
1. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	9.817			9.384	433	4,6
2. Sachanlagen	458			511	-53	-10,3
3. Immaterielle Vermögenswerte	77			128	-50	-39,4
4. Biologische Vermögenswerte	1.082			828	254	30,6
5. Vorräte	0			0	0	-
6. Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen davon: Assoziierte Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen nach der Equity-Methode bewertet	5.077			6.895	-1.818	-26,4
	4.556			6.409	-1.853	-28,9
		16.512		17.747	-1.235	-7,0
II. Finanzielle Kapitalanlagen		209.156		200.715	8.441	4,2
			225.668	218.462	7.206	3,3
<b>E. Kapitalanlagen im Bereich der fondsgebundenen Lebensversicherung</b>			<b>9.029</b>	<b>8.280</b>	<b>749</b>	<b>9,0</b>
<b>F. Versicherungsnahe Finanzinstrumente</b>			<b>8.539</b>	<b>9.872</b>	<b>-1.333</b>	<b>-13,5</b>
<b>G. Forderungen</b>						
I. Laufende Steuerforderungen		857		1.920	-1.063	-55,4
II. Finanzielle Forderungen		4.113		3.841	272	7,1
III. Sonstige Forderungen		1.608		1.382	226	16,3
			6.578	7.143	-565	-7,9
<b>H. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente</b>			<b>6.524</b>	<b>5.595</b>	<b>929</b>	<b>16,6</b>
<b>I. Aktive Steuerabgrenzung</b>			<b>2.440</b>	<b>2.743</b>	<b>-302</b>	<b>-11,0</b>
<b>J. Übrige Aktiva</b>			<b>5.482</b>	<b>5.962</b>	<b>-480</b>	<b>-8,1</b>
<b>K. Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte</b>			<b>183</b>	<b>446</b>	<b>-263</b>	<b>-59,0</b>
<b>Summe der Aktiva</b>			<b>280.007</b>	<b>273.793</b>	<b>6.214</b>	<b>2,3</b>

### Passiva

			30.9.2024	31.12.2023	Veränderung	
	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €	%
<b>A. Eigenkapital</b>						
I. Ausgegebenes Kapital und Kapitalrücklage		7.424		7.424	0	0,0
II. Gewinnrücklagen		19.673		18.216	1.457	8,0
III. Übrige Rücklagen		-487		-597	110	18,5
IV. Konzernergebnis auf Anteilseigner der Münchener Rück AG entfallend		4.694		4.606	87	1,9
V. Nicht beherrschende Anteile		120		122	-2	-1,5
			31.425	29.772	1.652	5,5
<b>B. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>			<b>6.211</b>	<b>4.713</b>	<b>1.499</b>	<b>31,8</b>
<b>C. Abgegebene Versicherungsverträge, die Verbindlichkeiten sind</b>			<b>550</b>	<b>436</b>	<b>113</b>	<b>26,0</b>
<b>D. Abgeschlossene Versicherungsverträge, die Verbindlichkeiten sind</b>						
I. Deckungsrückstellung	133.334			132.979	355	0,3
II. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	86.480			81.167	5.313	6,5
III. Sonstige versicherungstechnische Verbindlichkeiten	7			7	0	5,0
			219.821	214.153	5.669	2,6
<b>E. Andere Rückstellungen</b>			<b>2.664</b>	<b>2.766</b>	<b>-101</b>	<b>-3,7</b>
<b>F. Verbindlichkeiten</b>						
I. Derivate		1.072		1.379	-307	-22,3
II. Nichtderivative finanzielle Verbindlichkeiten		3.494		4.161	-666	-16,0
III. Laufende Steuerverbindlichkeiten		2.235		2.657	-422	-15,9
IV. Sonstige Verbindlichkeiten		10.669		11.242	-573	-5,1
			17.470	19.438	-1.969	-10,1
<b>G. Passive Steuerabgrenzung</b>			<b>1.850</b>	<b>2.241</b>	<b>-391</b>	<b>-17,5</b>
<b>H. Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen langfristigen Vermögenswerten</b>			<b>16</b>	<b>274</b>	<b>-258</b>	<b>-94,1</b>
<b>Summe der Passiva</b>			<b>280.007</b>	<b>273.793</b>	<b>6.214</b>	<b>2,3</b>

## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

	Mio. €	Mio. €	Q1–3 2024	Q1–3 2023	Veränderung	
			Mio. €	Mio. €	Mio. €	%
1. Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen		45.510		42.908	2.602	6,1
2. Versicherungstechnische Aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen		-38.235		-36.549	-1.686	-4,6
Schadenaufwendungen	-32.151			-30.442	-1.709	-5,6
Veränderungen durch der Versicherungsnehmerbeteiligung unterliegenden Vermögenswerte (Underlying items)	400			-55	455	–
Verwaltungs- und Abschlusskosten	-6.484			-6.052	-432	-7,1
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	0			0	0	–
<b>3. Versicherungstechnisches Ergebnis aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen (1.+2.)</b>		<b>7.275</b>		<b>6.359</b>	<b>916</b>	<b>14,4</b>
4. Abgegebener Versicherungsumsatz aus abgegebenen Versicherungsverträgen	-1.355			-1.072	-283	-26,4
5. Versicherungstechnische Erträge aus abgegebenen Versicherungsverträgen	552			503	49	9,7
<b>6. Versicherungstechnisches Ergebnis aus abgegebenen Versicherungsverträgen (4.+5.)</b>		<b>-803</b>		<b>-569</b>	<b>-234</b>	<b>-41,2</b>
<b>7. Versicherungstechnisches Ergebnis (3.+6.)</b>		<b>6.472</b>		<b>5.790</b>	<b>682</b>	<b>11,8</b>
8. Ergebnis aus versicherungsnahen Finanzinstrumenten		484		399	85	21,3
<b>9. Versicherungstechnisches Gesamtergebnis (7.+8.)</b>			<b>6.956</b>	<b>6.189</b>	<b>767</b>	<b>12,4</b>
10. Ergebnis aus Kapitalanlagen		5.724		2.969	2.755	92,8
11. Währungsergebnis		-277		208	-485	–
12. Ergebnis aus Kapitalanlage im Bereich der fondsgebundenen Lebensversicherung		766		411	355	86,3
13. Versicherungstechnische Finanzerträge oder -aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	-5.410			-3.216	-2.194	-68,2
14. Versicherungstechnische Finanzerträge oder -aufwendungen aus abgegebenen Versicherungsverträgen	80			68	12	17,5
<b>15. Versicherungstechnisches Finanzergebnis (13.+14.)</b>		<b>-5.330</b>		<b>-3.148</b>	<b>-2.182</b>	<b>-69,3</b>
<b>16. Nettofinanzergebnis (10.+11.+12.+15.)</b>			<b>883</b>	<b>440</b>	<b>443</b>	<b>100,7</b>
17. Sonstige operative Erträge		954		854	99	11,6
18. Sonstige operative Aufwendungen		-2.460		-2.367	-93	-3,9
<b>19. Operatives Ergebnis (9.+16.+17.+18.)</b>			<b>6.333</b>	<b>5.117</b>	<b>1.216</b>	<b>23,8</b>
20. Finanzierungsergebnis			-148	-126	-22	-17,4
21. Ertragsteuern			-1.492	-1.397	-95	-6,8
<b>22. Konzernergebnis (19.+20.+21.)</b>			<b>4.692</b>	<b>3.593</b>	<b>1.099</b>	<b>30,6</b>
davon:						
Auf Anteilseigner der Münchener Rück AG entfallend			4.694	3.595	1.098	30,5
Auf nicht beherrschende Anteile entfallend			-1	-2	1	53,0
<b>Ergebnis je Aktie</b>			<b>35,20</b>	<b>26,36</b>	<b>8,84</b>	<b>33,5</b>

## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

	Q3 2024		Q3 2023		Veränderung	
	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €	%
1. Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen		15.496		14.460	1.036	7,2
2. Versicherungstechnische Aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen		-13.478		-12.158	-1.320	-10,9
Schadenaufwendungen	-11.531			-10.189	-1.342	-13,2
Veränderungen durch der Versicherungsnehmerbeteiligung unterliegenden Vermögenswerte (Underlying items)	197			100	97	97,3
Verwaltungs- und Abschlusskosten	-2.143			-2.068	-76	-3,7
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	0			0	0	–
<b>3. Versicherungstechnisches Ergebnis aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen (1.+2.)</b>		<b>2.018</b>		<b>2.302</b>	<b>-285</b>	<b>-12,4</b>
4. Abgebener Versicherungsumsatz aus abgegebenen Versicherungsverträgen	-559			-408	-152	-37,2
5. Versicherungstechnische Erträge aus abgegebenen Versicherungsverträgen	96			119	-24	-19,9
<b>6. Versicherungstechnisches Ergebnis aus abgegebenen Versicherungsverträgen (4.+5.)</b>		<b>-464</b>		<b>-289</b>	<b>-175</b>	<b>-60,8</b>
<b>7. Versicherungstechnisches Ergebnis (3.+6.)</b>		<b>1.554</b>		<b>2.014</b>	<b>-460</b>	<b>-22,8</b>
8. Ergebnis aus versicherungsnahen Finanzinstrumenten		97		207	-110	-53,2
<b>9. Versicherungstechnisches Gesamtergebnis (7.+8.)</b>			<b>1.651</b>	<b>2.221</b>	<b>-570</b>	<b>-25,7</b>
10. Ergebnis aus Kapitalanlagen		2.091		760	1.330	174,9
11. Währungsergebnis		-383		309	-692	–
12. Ergebnis aus Kapitalanlage im Bereich der fondsgebundenen Lebensversicherung		112		-79	190	–
13. Versicherungstechnische Finanzerträge oder -aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	-1.826			-940	-885	-94,2
14. Versicherungstechnische Finanzerträge oder -aufwendungen aus abgegebenen Versicherungsverträgen	27			25	2	6,7
<b>15. Versicherungstechnische Finanzergebnis (13.+14.)</b>		<b>-1.799</b>		<b>-915</b>	<b>-884</b>	<b>-96,5</b>
<b>16. Nettofinanzergebnis (10.+11.+12.+15.)</b>			<b>21</b>	<b>75</b>	<b>-55</b>	<b>-72,8</b>
17. Sonstige operative Erträge		286		272	14	5,0
18. Sonstige operative Aufwendungen		-763		-792	29	3,7
<b>19. Operatives Ergebnis (9.+16.+17.+18.)</b>			<b>1.194</b>	<b>1.776</b>	<b>-582</b>	<b>-32,8</b>
20. Finanzierungsergebnis			-57	-42	-14	-33,6
21. Ertragsteuern			-207	-565	358	63,3
<b>22. Konzernergebnis (19.+20.+21.)</b>			<b>930</b>	<b>1.169</b>	<b>-239</b>	<b>-20,4</b>
davon:						
Auf Anteilseigner der Münchener Rück AG entfallend			930	1.168	-238	-20,4
Auf nicht beherrschende Anteile entfallend			0	1	-1	-80,5
<b>Ergebnis je Aktie</b>			<b>7,02</b>	<b>8,61</b>	<b>-1,59</b>	<b>-18,4</b>

## Segmentbilanz

### Segmentaktiva

Mio. €	Rückversicherung						ERGO				Gesamt	
	Leben/Gesundheit		Schaden/Unfall		Leben/Gesundheit Deutschland		Schaden/Unfall Deutschland		International		30.9.2024	31.12.2023
	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023		
A. Immaterielle Vermögenswerte	280	292	2.098	2.129	59	62	1.284	1.388	388	212	4.108	4.084
B. Abgegebene Versicherungsverträge, die Vermögenswerte sind	732	667	2.437	2.518	19	16	382	381	501	431	4.072	4.014
C. Abgeschlossene Versicherungsverträge, die Vermögenswerte sind	6.558	6.473	204	116	277	287	265	264	78	53	7.383	7.193
D. Kapitalanlagen	19.953	20.882	75.959	69.505	104.567	103.719	8.617	8.133	16.573	16.224	225.668	218.462
E. Kapitalanlagen im Bereich der fondsgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0	6.291	5.778	0	0	2.738	2.502	9.029	8.280
F. Versicherungsnahe Finanzinstrumente	7.290	8.598	827	862	422	412	0	0	0	0	8.539	9.872
G. Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte	9	0	135	22	39	137	0	5	0	282	183	446
H. Übrige Segmentaktiva	3.672	4.340	9.720	9.592	4.925	4.843	1.385	1.360	1.323	1.309	21.025	21.443
<b>Summe der Segmentaktiva</b>	<b>38.494</b>	<b>41.251</b>	<b>91.381</b>	<b>84.743</b>	<b>116.597</b>	<b>115.254</b>	<b>11.934</b>	<b>11.532</b>	<b>21.601</b>	<b>21.013</b>	<b>280.007</b>	<b>273.793</b>

### Segmentpassiva

Mio. €	Rückversicherung						ERGO				Gesamt	
	Leben/Gesundheit		Schaden/Unfall		Leben/Gesundheit Deutschland		Schaden/Unfall Deutschland		International		30.9.2024	31.12.2023
	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023		
A. Nachrangige Verbindlichkeiten	510	483	5.689	4.217	0	0	0	0	13	13	6.211	4.713
B. Abgegebene Versicherungsverträge, die Verbindlichkeiten sind	176	112	131	148	4	2	105	96	133	78	550	436
C. Abgeschlossene Versicherungsverträge, die Verbindlichkeiten sind	16.650	17.383	64.721	61.705	115.315	113.095	7.102	6.592	16.033	15.378	219.821	214.153
I. Deckungsrückstellung	10.562	10.659	-4.087	-1.799	113.489	111.195	628	609	12.742	12.315	133.334	132.979
II. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	6.088	6.724	68.808	63.504	1.826	1.900	6.475	5.983	3.284	3.056	86.480	81.167
III. Sonstige versicherungstechnische Verbindlichkeiten	0	0	0	0	0	0	0	0	7	7	7	7
D. Andere Rückstellungen	136	163	539	638	823	845	800	786	366	333	2.664	2.766
E. Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen langfristigen Vermögenswerten	1	0	15	1	0	0	0	0	0	273	16	274
F. Übrige Segmentpassiva	5.151	6.017	7.845	8.767	1.056	1.800	2.965	2.812	2.302	2.284	19.320	21.680
<b>Summe der Segmentpassiva</b>	<b>22.625</b>	<b>24.159</b>	<b>78.939</b>	<b>75.476</b>	<b>117.198</b>	<b>115.742</b>	<b>10.973</b>	<b>10.287</b>	<b>18.847</b>	<b>18.358</b>	<b>248.582</b>	<b>244.021</b>
									<b>Eigenkapital</b>		<b>31.425</b>	<b>29.772</b>
									<b>Gesamtkapital und Schulden</b>		<b>280.007</b>	<b>273.793</b>

### Ausgewählte Bilanzpositionen:

Risikoanpassung für nicht-finanzielle Risiken (gesamt) <sup>1</sup>	3.589	3.480	383	398	639	539	85	82	156	188	4.852	4.687
Vertragliche Servicemarge (gesamt) <sup>1</sup>	13.511	12.275	239	88	9.789	9.568	384	385	2.879	2.831	26.802	25.146
Verlustkomponente nach Segmenten (gesamt)	228	222	502	574	20	19	110	192	258	279	1.119	1.286

<sup>1</sup> Risikoanpassung für nicht-finanzielle Risiken and vertragliche Servicemarge beinhalten Anteile aus abgegebenen Versicherungsverträgen.

## Segment-Gewinn- und Verlustrechnung

Mio. €	Rückversicherung				ERGO						Gesamt	
	Leben/Gesundheit		Schaden/Unfall		Leben/Gesundheit Deutschland		Schaden/Unfall Deutschland		International		Q1-3 2024	Q1-3 2023
	Q1-3 2024	Q1-3 2023	Q1-3 2024	Q1-3 2023	Q1-3 2024	Q1-3 2023	Q1-3 2024	Q1-3 2023	Q1-3 2024	Q1-3 2023		
1. Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	8.924	7.950	21.033	20.038	7.520	7.404	3.529	3.346	4.504	4.170	45.510	42.908
2. Versicherungstechnische Aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	-7.727	-7.201	-16.732	-16.326	-6.760	-6.570	-3.035	-2.823	-3.981	-3.629	-38.235	-36.549
Schadenaufwendungen	-7.430	-6.880	-13.612	-13.505	-6.177	-5.583	-2.126	-1.987	-2.805	-2.486	-32.151	-30.442
Veränderungen durch der Versicherungsnehmerbeteiligung unterliegenden Vermögenswerte (Underlying Items)	0	0	0	0	411	-48	-1	-1	-10	-6	400	-55
Verwaltungs- und Abschlusskosten	-297	-321	-3.119	-2.821	-994	-940	-907	-834	-1.166	-1.137	-6.484	-6.052
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>3. Versicherungstechnisches Ergebnis aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen (1.+2.)</b>	<b>1.196</b>	<b>749</b>	<b>4.301</b>	<b>3.712</b>	<b>760</b>	<b>833</b>	<b>494</b>	<b>523</b>	<b>524</b>	<b>541</b>	<b>7.275</b>	<b>6.359</b>
4. Abgegebener Versicherungsumsatz aus abgegebenen Versicherungsverträgen	-198	-105	-860	-724	-11	-6	-81	-55	-205	-182	-1.355	-1.072
5. Versicherungstechnische Erträge aus abgegebenen Versicherungsverträgen	173	91	193	298	8	3	61	-2	118	113	552	503
<b>6. Versicherungstechnisches Ergebnis aus abgegebenen Versicherungsverträgen (4.+5.)</b>	<b>-26</b>	<b>-15</b>	<b>-667</b>	<b>-425</b>	<b>-3</b>	<b>-3</b>	<b>-20</b>	<b>-57</b>	<b>-87</b>	<b>-69</b>	<b>-803</b>	<b>-569</b>
<b>7. Versicherungstechnisches Ergebnis (3.+6.)</b>	<b>1.170</b>	<b>735</b>	<b>3.634</b>	<b>3.286</b>	<b>757</b>	<b>831</b>	<b>474</b>	<b>466</b>	<b>437</b>	<b>472</b>	<b>6.472</b>	<b>5.790</b>
8. Ergebnis aus versicherungsnahen Finanzinstrumenten	461	350	45	63	-21	-12	0	0	-1	-2	484	399
<b>9. Versicherungstechnisches Gesamtergebnis (7.+8.)</b>	<b>1.632</b>	<b>1.084</b>	<b>3.679</b>	<b>3.350</b>	<b>736</b>	<b>819</b>	<b>474</b>	<b>466</b>	<b>436</b>	<b>470</b>	<b>6.956</b>	<b>6.189</b>
10. Ergebnis aus Kapitalanlagen	552	424	2.065	1.173	2.518	994	208	127	380	251	5.724	2.969
11. Währungsergebnis	-84	-7	-29	210	-121	18	-24	-12	-19	-2	-277	208
12. Ergebnis aus Kapitalanlage im Bereich der fondsgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0	537	306	0	0	229	105	766	411
13. Versicherungstechnische Finanzerträge oder -aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	-120	-100	-1.686	-1.306	-3.009	-1.425	-86	-38	-509	-348	-5.410	-3.216
14. Versicherungstechnische Finanzerträge oder -aufwendungen aus abgegebenen Versicherungsverträgen	1	1	68	61	0	-1	2	1	9	6	80	68
<b>15. Versicherungstechnisches Finanzergebnis (13.+14.)</b>	<b>-119</b>	<b>-99</b>	<b>-1.618</b>	<b>-1.245</b>	<b>-3.009</b>	<b>-1.426</b>	<b>-84</b>	<b>-37</b>	<b>-500</b>	<b>-342</b>	<b>-5.330</b>	<b>-3.148</b>
<b>16. Nettofinanzergebnis (10.+11.+12.+15.)</b>	<b>350</b>	<b>319</b>	<b>418</b>	<b>138</b>	<b>-75</b>	<b>-108</b>	<b>100</b>	<b>78</b>	<b>90</b>	<b>12</b>	<b>883</b>	<b>440</b>
17. Sonstige operative Erträge	236	203	414	360	103	99	78	72	123	120	954	854
18. Sonstige operative Aufwendungen	-343	-306	-990	-965	-525	-560	-257	-230	-345	-306	-2.460	-2.367
<b>19. Operatives Ergebnis (9.+16.+17.+18.)</b>	<b>1.874</b>	<b>1.301</b>	<b>3.521</b>	<b>2.883</b>	<b>239</b>	<b>250</b>	<b>395</b>	<b>386</b>	<b>304</b>	<b>297</b>	<b>6.333</b>	<b>5.117</b>
20. Finanzierungsergebnis	16	-1	-141	-102	62	37	-50	-35	-36	-26	-148	-126
21. Ertragsteuern	-394	-332	-883	-799	-73	-121	-108	-91	-34	-54	-1.492	-1.397
<b>22. Konzernergebnis (19.+20.+21.)</b>	<b>1.496</b>	<b>968</b>	<b>2.497</b>	<b>1.982</b>	<b>228</b>	<b>165</b>	<b>237</b>	<b>260</b>	<b>234</b>	<b>218</b>	<b>4.692</b>	<b>3.593</b>
Steuerquote (in %)	20,8%	25,6%	26,1%	28,7%	24,4%	42,3%	31,3%	26,0%	12,6%	19,7%	24,1%	28,0%
RoE (in %)											20,1%	16,6%

## Segment-Gewinn- und Verlustrechnung

Mio. €	Rückversicherung						ERGO				Gesamt	
	Leben/Gesundheit		Schaden/Unfall		Leben/Gesundheit		Schaden/Unfall		International		Q3 2024	Q3 2023
	Q3 2024	Q3 2023	Q3 2024	Q3 2023	Deutschland		Deutschland		Q3 2024	Q3 2023		
1. Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	2.936	2.610	7.288	6.845	2.574	2.487	1.210	1.100	1.487	1.417	15.496	14.460
2. Versicherungstechnische Aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	-2.557	-2.390	-6.195	-5.448	-2.313	-2.190	-1.052	-940	-1.361	-1.189	-13.478	-12.158
Schadenaufwendungen	-2.471	-2.280	-5.133	-4.462	-2.186	-1.957	-762	-678	-980	-813	-11.531	-10.189
Veränderungen durch der Versicherungsnehmerbeteiligung unterliegenden Vermögenswerte (Underlying Items)	0	0	0	0	213	91	0	0	-16	9	197	100
Verwaltungs- und Abschlusskosten	-87	-111	-1.062	-986	-340	-324	-289	-262	-365	-385	-2.143	-2.068
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>3. Versicherungstechnisches Ergebnis aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen (1.+2.)</b>	<b>379</b>	<b>220</b>	<b>1.093</b>	<b>1.397</b>	<b>261</b>	<b>297</b>	<b>158</b>	<b>160</b>	<b>126</b>	<b>228</b>	<b>2.018</b>	<b>2.302</b>
4. Abgebener Versicherungsumsatz aus abgegebenen Versicherungsverträgen	-134	-30	-321	-281	-4	-3	-27	-15	-74	-78	-559	-408
5. Versicherungstechnische Erträge aus abgegebenen Versicherungsverträgen	121	32	-108	63	3	-1	34	-17	45	42	96	119
<b>6. Versicherungstechnisches Ergebnis aus abgegebenen Versicherungsverträgen (4.+5.)</b>	<b>-13</b>	<b>2</b>	<b>-429</b>	<b>-218</b>	<b>-1</b>	<b>-4</b>	<b>8</b>	<b>-32</b>	<b>-29</b>	<b>-36</b>	<b>-464</b>	<b>-289</b>
<b>7. Versicherungstechnisches Ergebnis (3.+6.)</b>	<b>366</b>	<b>222</b>	<b>664</b>	<b>1.179</b>	<b>260</b>	<b>293</b>	<b>166</b>	<b>128</b>	<b>97</b>	<b>192</b>	<b>1.554</b>	<b>2.014</b>
8. Ergebnis aus versicherungsnahen Finanzinstrumenten	62	218	27	7	9	-17	0	0	-1	0	97	207
<b>9. Versicherungstechnisches Gesamtergebnis (7.+8.)</b>	<b>428</b>	<b>440</b>	<b>691</b>	<b>1.186</b>	<b>269</b>	<b>276</b>	<b>166</b>	<b>128</b>	<b>97</b>	<b>192</b>	<b>1.651</b>	<b>2.221</b>
10. Ergebnis aus Kapitalanlagen	202	152	602	336	1.096	180	62	22	129	70	2.091	760
11. Währungsergebnis	-93	-31	-101	198	-175	137	-13	0	-2	5	-383	309
12. Ergebnis aus Kapitalanlage im Bereich der fondsgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0	75	-19	0	0	37	-60	112	-79
13. Versicherungstechnische Finanzerträge oder -aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	-34	-39	-559	-531	-1.050	-337	-36	-21	-147	-12	-1.826	-940
14. Versicherungstechnische Finanzerträge oder -aufwendungen aus abgegebenen Versicherungsverträgen	0	-1	22	24	0	0	1	1	3	2	27	25
<b>15. Versicherungstechnisches Finanzergebnis (13.+14.)</b>	<b>-33</b>	<b>-41</b>	<b>-537</b>	<b>-507</b>	<b>-1.050</b>	<b>-337</b>	<b>-35</b>	<b>-20</b>	<b>-144</b>	<b>-10</b>	<b>-1.799</b>	<b>-915</b>
<b>16. Nettofinanzergebnis (10.+11.+12.+15.)</b>	<b>76</b>	<b>80</b>	<b>-35</b>	<b>27</b>	<b>-54</b>	<b>-39</b>	<b>14</b>	<b>1</b>	<b>20</b>	<b>5</b>	<b>21</b>	<b>75</b>
17. Sonstige operative Erträge	79	71	134	100	12	39	33	25	27	37	286	272
18. Sonstige operative Aufwendungen	-118	-95	-299	-314	-150	-190	-96	-83	-100	-110	-763	-792
<b>19. Operatives Ergebnis (9.+16.+17.+18.)</b>	<b>465</b>	<b>495</b>	<b>491</b>	<b>999</b>	<b>77</b>	<b>86</b>	<b>117</b>	<b>71</b>	<b>44</b>	<b>124</b>	<b>1.194</b>	<b>1.776</b>
20. Finanzierungsergebnis	4	1	-53	-35	22	14	-17	-13	-12	-10	-57	-42
21. Ertragsteuern	-78	-145	-62	-320	-26	-48	-32	-28	-9	-24	-207	-565
<b>22. Konzernergebnis (19.+20.+21.)</b>	<b>391</b>	<b>351</b>	<b>375</b>	<b>644</b>	<b>73</b>	<b>52</b>	<b>68</b>	<b>31</b>	<b>23</b>	<b>90</b>	<b>930</b>	<b>1.169</b>
Steuerquote (in %)	16,7%	29,3%	14,3%	33,2%	26,1%	47,7%	32,0%	47,7%	27,9%	21,0%	18,2%	32,6%
RoE (in %)											11,7%	16,0%

## Erläuterungen zur Ermittlung der Schaden-Kosten-Quote

Mio. €	Rückversicherung		ERGO					
	Schaden/Unfall		Schaden/Unfall Deutschland		International <sup>1</sup>			
	Q1-3 2024	Q1-3 2023	Q1-3 2024	Q1-3 2023	Q1-3 2024	Q1-3 2023		
Versicherungsumsatz aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	21.033	20.038	3.529	3.346	3.620	3.268		
Abgebener Versicherungsumsatz aus abgegebenen Versicherungsverträgen	-860	-724	-81	-55	-196	-160		
<b>Versicherungsumsatz (netto)</b>	<b>20.173</b>	<b>19.314</b>	<b>3.448</b>	<b>3.291</b>	<b>3.424</b>	<b>3.108</b>		
Versicherungstechnische Aufwendungen aus abgeschlossenen Versicherungsverträgen	-16.732	-16.326	-3.035	-2.823	-3.277	-2.914		
Versicherungstechnische Erträge aus abgegebenen Versicherungsverträgen	193	298	61	-2	113	106		
<b>Versicherungstechnische Aufwendungen (netto)</b>	<b>-16.539</b>	<b>-16.028</b>	<b>-2.974</b>	<b>-2.825</b>	<b>-3.164</b>	<b>-2.808</b>		
<b>Schaden-Kosten-Quote</b>	%		<b>82,0</b>	<b>83,0</b>	<b>86,2</b>	<b>85,8</b>	<b>92,4</b>	<b>90,3</b>

<sup>1</sup> Schaden-/Unfall-Geschäft, Reiseversicherungsgeschäft und kurz laufendes (nicht nach Art der Lebensversicherung betriebenes) Krankengeschäft.

## Versicherungstechnisches Gesamtergebnis

Mio. €	Rückversicherung		ERGO			
	Leben/Gesundheit		Leben/Gesundheit Deutschland		Leben/Gesundheit International	
	Q1–3 2024	Q1–3 2023	Q1–3 2024	Q1–3 2023	Q1–3 2024	Q1–3 2023
Auflösung der CSM	770	638	601	675	154	131
Auflösung der Risikoanpassung (nicht PAA)	227	186	25	26	8	8
Erfahrungsanpassung ohne Anpassung der CSM (nicht PAA)	233	-61	30	-5	61	64
Belastende Verträge und Änderungen ohne Auswirkung auf CSM (nicht PAA)	-60	-30	-17	-23	-13	-1
Versicherungstechnisches Ergebnis aus PAA-Geschäft	0	2	118	157	6	44
<b>Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	<b>1.170</b>	<b>735</b>	<b>757</b>	<b>831</b>	<b>217</b>	<b>246</b>
Ergebnis aus versicherungsnahen Finanzinstrumenten	461	350	-21	-12	0	0
<b>Versicherungstechnisches Gesamtergebnis</b>	<b>1.632</b>	<b>1.084</b>	<b>736</b>	<b>819</b>	<b>217</b>	<b>246</b>

## Versicherungstechnisches Gesamtergebnis

Mio. €	Rückversicherung		ERGO			
	Leben/Gesundheit		Leben/Gesundheit Deutschland		Leben/Gesundheit International	
	Q3 2024	Q3 2023	Q3 2024	Q3 2023	Q3 2024	Q3 2023
Auflösung der CSM	247	215	195	226	36	38
Auflösung der Risikoanpassung (nicht PAA)	75	62	8	9	3	3
Erfahrungsanpassung ohne Anpassung der CSM (nicht PAA)	41	-58	21	-1	33	40
Belastende Verträge und Änderungen ohne Auswirkung auf CSM (nicht PAA)	2	2	-5	-8	-18	1
Versicherungstechnisches Ergebnis aus PAA-Geschäft	0	1	40	67	10	23
<b>Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	<b>366</b>	<b>222</b>	<b>260</b>	<b>293</b>	<b>63</b>	<b>105</b>
Ergebnis aus versicherungsnahen Finanzinstrumenten	62	218	9	-17	0	0
<b>Versicherungstechnisches Gesamtergebnis</b>	<b>428</b>	<b>440</b>	<b>269</b>	<b>276</b>	<b>63</b>	<b>105</b>

## Entwicklung CSM und Risikoanpassung<sup>1</sup>

Mio. €	Rückversicherung		ERGO			
	Leben/Gesundheit		Leben/Gesundheit Deutschland		Leben/Gesundheit International	
	CSM	RA	CSM	RA	CSM	RA
<b>31.12.2023</b>	12.275	3.480	9.568	539	2.627	156
Neue Verträge	1.771	331	128	6	210	6
Aufzinsung	259	72	0	0	22	2
Operative Veränderungen	57	-133	695	119	-68	-40
Veränderungen der finanziellen Auswirkungen	-80	67	0	0	2	4
Sonstige	0	0	0	0	0	0
Auflösung (erfolgswirksam)	-770	-227	-601	-25	-154	-8
<b>30.9.2024</b>	<b>13.511</b>	<b>3.589</b>	<b>9.789</b>	<b>639</b>	<b>2.638</b>	<b>120</b>

<sup>1</sup> Nach Abzug der Rückversicherung.

## Erläuterungen zur Ermittlung der annualisierten Eigenkapitalrendite (RoE)

Mio. €	Rückversicherung		ERGO		Gesamt	
	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023	30.9.2024	31.12.2023
Segmentaktiva	129.875	125.994	150.132	147.799	280.007	273.793
Segmentpassiva	101.564	99.634	147.019	144.387	248.582	244.021
Anpassungen bei der Ermittlung des Eigenkapitals						
Übrige Rücklagen - Bewertung zum beizulegenden Zeitwert, Bewertung von Versicherungsverträgen, Währungsumrechnung, Sicherungsbeziehungen	465	189	-952	-785	-487	-597
Korrekturposten der wesentlichen Vermögensüberträge zwischen Rückversicherung und ERGO	976	940	-976	-940	0	0
<b>Angepasstes Eigenkapital</b>	<b>26.870</b>	<b>25.231</b>	<b>5.041</b>	<b>5.138</b>	<b>31.911</b>	<b>30.369</b>
	<b>Q1-3 2024</b>		<b>Q1-3 2024</b>		<b>Q1-3 2024</b>	
Durchschnittliches angepasstes Eigenkapital	26.051		5.089		31.140	
Konzernergebnis	3.993		699		4.692	
<b>Eigenkapitalrendite (RoE)</b>	<b>%</b>	<b>20,4</b>	<b>18,3</b>		<b>20,1</b>	

## Erläuterungen zur Ermittlung der annualisierten Eigenkapitalrendite (RoE)<sup>1</sup>

Mio. €	Rückversicherung		ERGO		Gesamt	
	30.9.2023	31.12.2022	30.9.2023	31.12.2022	30.9.2023	31.12.2022
Segmentaktiva	123.080	127.087	141.590	142.304	264.670	269.391
Segmentpassiva	98.970	102.950	138.053	139.196	237.023	242.146
Anpassungen bei der Ermittlung des Eigenkapitals						
Übrige Rücklagen - Bewertung zum beizulegenden Zeitwert, Bewertung von Versicherungsverträgen, Währungsumrechnung, Sicherungsbeziehungen	-683	417	-1.260	-1.439	-1.943	-1.022
Korrekturposten der wesentlichen Vermögensüberträge zwischen Rückversicherung und ERGO	509	976	-509	-976	0	0
<b>Angepasstes Eigenkapital</b>	<b>24.284</b>	<b>22.743</b>	<b>5.306</b>	<b>5.524</b>	<b>29.590</b>	<b>28.267</b>
	<b>Q1-3 2023</b>		<b>Q1-3 2023</b>		<b>Q1-3 2023</b>	
Durchschnittliches angepasstes Eigenkapital	23.514		5.415		28.929	
Konzernergebnis	2.950		643		3.593	
<b>Eigenkapitalrendite (RoE)</b>	<b>%</b>	<b>16,7</b>	<b>15,8</b>		<b>16,6</b>	

<sup>1</sup> Angepasst aufgrund Änderungen der Gewinnrücklagen und der übrigen Rücklagen.